

Szanowni Państwo,

**Uczestniczki i uczestnicy Gminnych Obchodów Narodowego Święta
Niepodległości 11 Listopada w Rogoźnie.**

Podobnie jak nasi rodacy w miastach i miasteczkach na terenie całego kraju, spotykamy się, aby radośnie uczcić kolejną, już 95-tą rocznicę odzyskania przez naród polski niepodległego bytu państwowego. W dniu 11 listopada 1918 roku Niemcy podpisały rozejm z państwami Ententy, który zakończył I wojnę światową – pierwszy w dziejach konflikt zbrojny tak ogromny i tragiczny w skutkach. W tym samym dniu wojska niemieckie zaczęły wycofywać się z ziem polskich, a Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, w skład której wchodził znakomity przedstawiciel naszego narodu: książę Zdzisław Lubomirski, kardynał Aleksander Kakowski i Józef Ostrowski, przekazała Józefowi Piłsudskiemu, który dzień wcześniej przybył do Warszawy, naczelne dowództwo Wojsk Polskich. Z kolei objęcie przez Polaka – Jarogniewa Drwęskiego, urzędu nadburmistrza Poznania, było ważnym wydarzeniem dnia 11 listopada w znajdującej się jeszcze pod władzą niemiecką Wielkopolsce. Jednak niemieckie panowanie szybko miało się skończyć i również nasz region, w wyniku chlubnego, zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, wkrótce miał dołączyć do niepodległej Rzeczypospolitej, która właśnie w listopadzie 1918 roku, po 123 latach obcych rządów, na powrót zajmowała należne jej miejsce na mapie Europy.

Szanowni zebrani,

Zabierając głos w tak ważnym dla nas wszystkich momencie, pragnę podzielić się z Państwem wiadomością, że właśnie w dniu dzisiejszym przedstawiciele Gminy Rogoźno uczestniczą w historycznym wydarzeniu, które ma miejsce na ziemi francuskiej. Delegacja Gminy na czele z przewodniczącym Rady Miejskiej Zdzisławem Hinzem przebywa w naszym partnerskim mieście La Trimouille, gdzie dziś odsłoni popiersie Marszałka Ferdinanda Focha, jednego z największych bohaterów I wojny światowej i ojców odzyskania przez Polskę niepodległości. Autorem rzeźby wielkiego żołnierza, marszałka Polski, Francji i Wielkiej Brytanii jest ceniony rogoziński artysta Michał Niedźwiedź. Odsłonięcie pomnika w dniu, w którym zarówno Polska, jak i Francja obchodzą swoje narodowe święto, jest niezwykle symboliczne. Podobnie jak potężnym i niezaprzeczalnym symbolem jest łącząca narody polski i francuski postać marszałka Focha, którą z uwagi na dzisiejszą uroczystość w La Trimouille pragnę omówić nieco szerzej.

Ten wybitny Francuz przyczynił się walcie do zwycięstwa nad Marną w 1914 roku. Od 1917 był szefem sztabu wojsk francuskich, a w kwietniu 1918 wyznaczony został dowódcą całości sił sprzymierzonych na froncie zachodnim. Przeprowadził udaną kontrofensywę nad Sommą, która zadecydowała o ostatecznej klęsce wojsk niemieckich, a 11 listopada 1918 roku przyjął bezwarunkową kapitulację Niemiec. Ponadto swą zdecydowaną postawą wymusił w lutym 1919 roku na rządzie niemieckim przerwanie kontrofensywy przeciw powstańcom wielkopolskim – naszym bohaterskim przodkom. Przyczynił się tym samym do zwycięskiego zakończenia powstania.

Ferdinand Foch przybył w roku 1923 na ziemię wielkopolską, gdzie przywitany został z najwyższymi honorami i odebrał jeden z największych jej zaszczytów – doktorat honoris causa Uniwersytetu Poznańskiego. Był kawalerem między innymi Krzyża Wielkiego Legii Honorowej, Orderu Orła Białego i Krzyża Wielkiego Orderu Virtuti Militari. Jego szacunek dla narodu polskiego i wkład w odbudowę Rzeczypospolitej, czynią z niego jednego z tych, dzięki którym możemy radować się z niepodległości. Odsłaniając na ziemi francuskiej pomnik marszałka, przedstawiciele Rogoźna oddają mu hołd i wyrażają podziękowanie w imieniu naszym oraz pokoleń naszych przodków.

Drodzy Państwo,

Dziś cieszymy się z tego, że żyjemy w wolnej i niepodległej Polsce – wielkim, wspólnym domu. Pamiętajmy o tym, że musi być w nim miejsce dla wszystkich. Nie powinniśmy się nawzajem przeklinać i wykluczać. We wszystkich dziedzinach życia społecznego musimy pamiętać o szacunku również dla tych, którzy prezentują inne zdanie i poglądy odbiegające od naszych. Trzeba zrozumieć, że również ten, z kim się nie zgadzamy, kocha Polskę i raduje się z jej niepodległości.

Kończąc pragnę bardzo serdecznie zachęcić wszystkich Państwa do udziału w mającym znakomitą obsadę spektaklu „Klasycznie o Polsce”, prezentującym nasze narodowe pieśni i poematy, który rozpocznie się o godzinie 13.00 w sali widowiskowej Rogozińskiego Centrum Kultury. Zapraszam też na pyszne rogałe świętomarcińskie, będące w Wielkopolsce nieodłącznym elementem świętowania 11 Listopada.

Dziękuję Państwu za uwagę.